



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Ano IV • Nº 551 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	07
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	09
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	10
GUARAI-PREV	10

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 018/2018
 Pregão Presencial nº 020/2018
 Processo nº: 066.02.020/2018
 Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai-TO
 Contratada: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 09.097.727/0001-03
 Objeto: Aquisição de utensílios domésticos para utilizar nas cozinhas: da Secretaria de Esporte, Juventude e Turismo; as Unidades Escolares, e os Departamentos de Assistência Social.
 Signatária: Lires Teresa Ferneda
 Lucas Ferreira Sirley de Paula
 Data de Assinatura: 13/09/2018.
 Vigência: 12 meses.



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID		
9	CACAROLA DE ALUMINIO; TIPO HOTEL; NUMERO 32; COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS; MEDINDO (32 CM) DIAMETRO; (15 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPÁ EM ALUMINIO.	01	138,60	138,60
10	CACAROLA DE ALUMINIO; TIPO HOTEL; NUMERO 38; COM CAPACIDADE PARA 20,4 LITROS; MEDINDO (38 CM) DIAMETRO; (18 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPÁ EM ALUMINIO.	01	179,50	179,50
15	CALDEIRÃO DE ALUMINIO; TIPO HOTEL; NUMERO 45; COM CAPACIDADE PARA 68,3 LITROS; MEDINDO (45 CM) DIAMETRO; (43 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPÁ EM ALUMINIO.	01	285,00	285,00
16	COLHER DE ALUMINIO; TIPO HOTEL; CABO EM ALUMINIO; MEDINDO 37 CM.	02	19,70	39,40
19	COLHER; EM ALUMINIO PARA MERENDA; MEDINDO DIMENSÕES: (CXLXA); 15,3X3,3X1,8CM - ESPESSURA: 1,5 MM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 ML; TODA EM ALUMINIO.	50	2,20	110,00
20	GARFO EM ALUMINIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 X 1,5 CM - ESPESSURA DE 1,5 MM, QUATRO DENTES, TODO EM ALUMINIO.	50	2,20	110,00
21	GARFO EM ALUMINIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 (MÍNIMO); TODO EM ALUMINIO.	50	2,20	110,00
40	PANELA DE PRESSAO; EM ALUMINIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANCA; COM DIAMETRO DE 22 CM; ALTURA DE 24 CM; COMPRIMENTO DE 39,5 CM; LARGURA DE 24 CM; COM ASA ERGONOMICA EM BAQUELITE E CABO DE BAQUELITE.	02	81,60	163,20
41	PANELA DE PRESSAO; EM ALUMINIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 22 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANCA; ALTURA DE 26 CM; LARGURA DE 33 CM; ESPESSURA DE 4,6MM; EM BAQUELITE.	02	378,00	756,00
43	PEGADOR MULTIUSO TOTALMENTE EM AÇO INOX POLIDO, APROXIMADAMENTE 30CM, EM MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	04	25,43	101,72
47	Assadeira vidro retangular; Medidas - 31, x 21 x 5,7 cm - 3L; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	02	39,65	79,30
48	Assadeira vidro Ovalr; Medidas 39,5cm x 27,5cm x 6,6cm - 4 Litros; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	02	56,00	112,00
49	ASSADEIRA INDUSTRIAL EM ALUMINIO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 0,50 CM	02	51,80	103,60
TOTAL				2.288,32

Lires Teresa Ferneda
Prefeita



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0542/2018-DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARÁI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) Municipal **MARIA JOSÉ NERES DA SILVA – MÉDICA VETERINÁRIA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1153, PORTADOR DO CPF Nº 475.211.473-91, para PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COSEMS/TO E CIB/TO - na cidade de PALMAS - TO , no dia 20 DE SETEMBRO de 2018**, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de setembro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde
Portaria Nº 1.353/201SEMUSA – GUARÁI – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0543/2018-DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARÁI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) Municipal **JANUÁRIO ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 0467614, PORTADOR DO CPF Nº 118.216.631-87, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de ARAGUAÍNA - TO , no dia 18 DE SETEMBRO de 2018**, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de setembro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde
Portaria Nº 1.353/201SEMUSA – GUARÁI – TO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS MATERIAL DE LABORATÓRIO

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 018/2018

Pregão Presencial nº 018/2018

Processo nº: 058.02.018/2018

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: C. A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME CNPJ/MF sob o n.º 26.457.348/0001-04

Objeto: contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises Clínica de Guaraí-TO.

Signatária: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira

Osmir Pereira Quirino

Data de Assinatura: 13/09/2018.

Vigência: 12 meses.

Item	Qty.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
06	100	kit	ASO (Antiestreptolisina O) Látex - Teste em placa por aglutinação de partículas de látex para determinação qualitativa e semi-quantitativa de anti-estreptolisina O (ASO) no soro humano (apenas 1 passo), com controle positivo e negativo. Aplicação manual. Aglutinação em látex. 50 a 100 determinações.	EBRAM	53,90	5.390,00
10	12	Und.	Anticoagulante citrato - Frasco com 500 ml. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega.	DOLES	112,00	1.344,00
14	600	Cx.	Álcool 92,8 % - 100 ml caixa com 12 unidades-	ITAJA	51,85	31.110,00
17	20	Pact.	Abaixador de língua Abaixador de língua - Madeira, descartável, com 100 unidades.	THEOTO	2,80	56,00
18	4	Und.	Azul de metileno solução fosfatada - Frasco com 1000 ml	NEWPROV	54,93	219,72
19	40	Cx.	Agulha hipodérmica descartável-Tamanho 0,70 x 25 mm. Caixa contendo 100 unidades.	DESCARPACK	6,85	274,00
20	40	Cx.	Agulha hipodérmica descartável-Tamanho 0,55 x 20 mm. Caixa contendo 100 unidades.	LABOR	6,86	274,40
21	24	Cx.	Bandagem anti-séptica - hipoalergênico e dermatologicamente testado para uso em coleta sanguínea, redonda, cor bege, composição não tecido de viscose e poliéster com adesivo termoplástico e papel siliconizado, caixa com 500 unidades, Blood Stop.	CIEX	10,08	241,92
23	5	Und.	Barrilete de água destilada - PVC c/ capacidade 10 litros, c/ tampa e torneira de PVC e visor de nível de água	JPROLAB	261,00	1.305,00
24	5	Und.	Barrilete de água destilada - PVC c/ capacidade 20 litros, c/ tampa e torneira de PVC e visor de nível de água	JPROLAB	374	1.870,00
26	15	kit	Bilirrubina colorimétrica - Método fotométrico de ponto final. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	55,02	825,30
29	200	Kit	Colesterol total colorimétrico - BS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	107,80	21.560,00
37	500	Pact.	Coletor universal - Plástico transparente cerca de 50 ml, tampa rosqueável, estéril, descartável, embalagem individual. Pacote com 100 unidades.	JPROLAB	31,92	15.960,00



39	130	Cx.	Coletor infantil unissex - Coletor infantil com furo recortado nos modelos unissex, com fita adesiva dupla face, hipoalérgica, composta por saco com comprimento de 17 cm e largura de 10 cm com furo pré - cortado e com película protetora não aderente e descartável. Confeccionadas em polietileno, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100 ml, graduado a cada 10 ml, embalados individualmente no papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades	MARKMED	72,19	9.384,70
40	300	Und.	Coletora perfurocortantes - Não estéril, uso único, capacidade 13 litros, contendo: Coletor, fundo e cinta interna em papelão rígido; bandeja interna em papelão ondulado; Saco plástico de revestimento em polietileno, com lacre interno e/ou superfície interna impermeabilizada para impedir passagem de líquidos; tampa para fechamento da caixa; tampa com bocal para descarte; alças; contra trava de segurança. A caixa deverá ser de cor amarela e conter informações aplicadas na parte externa, e redigidas no idioma português: simbologia de acordo com a codificação internacional (INFECTANTE); instruções de uso e de montagem; indicativo do limite de segurança; nome e marca do produto; número do lote, precedido da palavra "Lote"; data de fabricação; data de validade ou prazo de validade; dados do fabricante; origem; n° do registro do produto, precedido da palavra "ANVISA".	VIVABOX	3,64	1.092,00
41	150	Und.	Coletora perfurocortantes - Não estéril, uso único, capacidade 7 litros, contendo: Coletor, fundo e cinta interna em papelão rígido; bandeja interna em papelão ondulado; Saco plástico de revestimento em polietileno, com lacre interno e/ou superfície interna impermeabilizada para impedir passagem de líquidos; tampa para fechamento da caixa; tampa com bocal para descarte; alças; contra trava de segurança. A caixa deverá ser de cor amarela e conter informações aplicadas na parte externa, e redigidas no idioma português: simbologia de acordo com a codificação internacional (INFECTANTE); instruções de uso e de montagem; indicativo do limite de segurança; nome e marca do produto; número do lote, precedido da palavra "Lote"; data de fabricação; data de validade ou prazo de validade; dados do fabricante; origem; n° do registro do produto, precedido da palavra "ANVISA".	VIVABOX	2,94	441,00
44	6	Und.	Coluna deionizadora - Permution 1.800	PERMUTION	496,11	2.976,66

46	50	Kit	CK NAC - Para determinação quantitativa em modo cinético da Creatina Quinase Total em soro/plasma, com calibrador incluso, metodologia de UV Otimizado (UFCC).. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	198,73	9.936,50
47	100	Und.	Cálice para fezes - Plástico p/ fezes 125 ml	DESKARPLAS	2,48	248,00
48	15	Und.	Cronômetro - Manual Digital, progressivo e regressivo	INCOTERM	64,57	968,55
60	80	Kit	Ferro sérico colorimétrico - Reagente para determinação quantitativa da concentração de Ferro Sérico em amostras de soro; que possa ser aplicado em modo de dosagem semi-automatizada e/ou manual. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	65,52	5.241,60
74	50	Kit	Lipase cinético - Reagente para diagnóstico clínico, tipo conjunto completo para automação, tipo de análise quantitativo de lipase, método enzimático colorimétrico de ponto final. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	VIDA	117,46	5.873,00
77	100	Cx.	Laminula para microscopia - Vidro translúcido alta qualidade, 24x24mm, caixa c/ 100 unidades	PERFECTA	5,30	530,00
78	20	Cx.	Lanceta automática - Uso único, um ajuste de profundidade, profundidade 1,5mm, estéril, que atende a NR32, trifacetada e siliconizada, retração automática da agulha, agulha em aço inoxidável com diâmetro de 21 a 28G. Capa de esterilidade, corpo do lancetador e gatilho fabricados e polipropileno. Caixa com 200 lancetas	GTECH	53,20	1.064,00



89	50	Kit	Magnésio - Reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de magnésio, método colorimétrico de ponto final.OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	44,38	2.219,00
91	50	Cx.	Máscara cirúrgica descartável - Com elástico, tripla, cor branca, 100% polipropileno, atóxica, antialérgica, caixa com 50 unidades.	LABOR	5,32	266,00
97	24	Kit	Proteínas totais - Reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de proteínas totais, método colorimétrico de ponto final.. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com o equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	DOLES	54,99	1.319,76
101	10	Und.	Pipeta automática ajustável - Micropipeta Automática formato anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, monocanal, com ejetor de ponteiros, visor digital não eletrônico, volume regulável de 20 a 200 microlitros.	LABTEX	273,00	2.730,00
102	10	Und.	Pipeta automática ajustável - Micropipeta Automática formato anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, monocanal, com ejetor de ponteiros, visor digital não eletrônico, volume regulável de 100 a 1000 microlitros.	LABTEX	273,00	2.730,00
106	100	Und.	Pisseta (almotolia) - Graduada, capacidade 250 ml, tampa rosqueável com bico curvo (lavador). Acompanha dispositivo de fechamento do bico.	NALGON	8,81	881,00
111	40	Und.	Pipeta - Graduada de Westergreen, confeccionada em vidro, 200 mm, para VHS	CRAL	3,97	158,80
112	30	UND.	Placa Kline - Confeccionada em vidro, para provas de floculação - vdril, com 12 escavações, medidas 60 mm de largura x 80 mm de comprimento.	PERFECTA	61,56	1.846,80
127	1100	Cx.	Seringa 3 ml - Com agulha 25 x 0,7 mm, bico luer lock central,cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação indelével e milimetrada, embolo com trava e ponteira de borracha siliconizada. Atóxica, apirogênica. Estéril e descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	DESCARPACK	0,23	253,00

130	1250	Cx.	Seringa 20 ml - Com agulha, bico luer lock central,cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação indelével e milimetrada, embolo com trava e ponteira de borracha siliconizada. Atóxica, apirogênica. Estéril e descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	DESCARPACK	0,54	675,00
133	30	Cx.	Tubo de ensaio - Em vidro, sem tampa, não estéril, fundo redondo, medidas D= 12 mm x C= 75 mm (5 ml), caixa com 250 unidades.	GLOBAL	21,69	650,70
134	32	Cx.	Tubo de ensaio - Com borda reta, confeccionado em vidro alcalino, espessura da parede 1mm, dimensão 12 x 100 mm com 250 unidades (vidro).	GLOBAL GLASS	51,12	1.635,84
137	300	Pact.	Tubo coleta de sangue a vácuo - Em plástico transparente/translúcido; estéril, com fluoreto de sódio, tampa na cor cinza; com capa protetora em polímero resistente, para aspiração de 4 a 5 ml, medindo: 13 x 75 mm (diam x comp); com identificação no tubo com o nome do reagente; validade, fórmula; capacidade; acondicionado em caixa com proteção entre os tubos, constar no rotulo do produto numero de lote; data de fabricação; validade; fórmula e procedência. Com 100 unidades.	LABOR IMPORT	40,60	12.180
138	300	Pact.	Tubo coleta de sangue a vácuo - Em plástico transparente/translúcido, estéril, com EDTA, tampa na cor roxa, com capa protetora em polímero resistente, apirogênico, para aspiração de 2 a 3 ml, medindo: 13 x 75 mm; identificação no tubo contendo nome do reagente; validade; fórmula; capacidade, rotulo com nº de lote, data de fabricação, validade, composição, procedência. Com 100 unidades.	LABOR IMPORT	40,60	12.180,00
139	150	Pact.	Tubo para coleta de sangue a vácuo - Em plástico p.e.t. transparente, com anti coagulante citrato de sódio em solução tamponada de 3,2% de proporção de 1/10, tampa na cor azul, siliconizado ou não e com capa protetora, para aspiração de 2,7ml ou 3,5 ml, tubo com 13 x 75 mm, estéril, apirogênica, resistente a centrifugação 3000 a 3500 rpm ate 15min, com identificação do volume de aspiração, acondicionado em embalagem apropriada c/100 tubos, constar no rotulo do produto numero de lote, data de fabricação, validade, composição e procedência. Com 100 unidades.	LABOR IMPORT	51,80	7.770,00



143	200	Pact.	Tubo cônico graduado - Tubo de centrifugação de 15mL, com fundo cônico (tipo Falcon), fabricado em polipropileno e com tampa de rosca à prova de vazamentos, com graduação e área de marcação lateral e na tampa, dimensões aproximadas de 17.1 x 120mm, estéril. Pacote com 50 unidades.	GLOBAL	40,60	8.120,00
144	10	Pact.	Tubo de látex Nº 200 - Tipo de superfície lisa, sem emendas e furos, elasticidade e tensão ideais para manutenção de garroteamento, resistente a processos de limpeza e desinfecção por produtos químicos sem colabar. Embalagem contendo 01 rolo de 15 metros de comprimento.	G.LATEX	18,90	189,00
146	500	Und.	Tubo de ensaio - Tipo ensaio, material vidro, tipo fundo redondo, dimensões cerca de 15 x 100, adicional sem orla.	PERFECTA	0,31	155,00
148	9	Und.	Termômetro máxima e mínima digital - Com sensor de temperatura interna de -10° c a 50° c e externa de -50°c a 70°c, com função memória para armazenamento dos valores máximos e mínimos; interruptor deslizante para selecionar a temperatura em °c e °f, com função alarme, com display para permitir a leitura, sensor de temperatura com cabo de aproximadamente 3 metros, resolução de 0,1oc, precisão de ± 1oc.	JPROLAB	63,00	567,00
152	100	Kit	Teste rápido para dengue IGG/IGM - Kit IgG/IgM é uma imunoenensaio para detecção de anticorpos (IgG e IgM) para o vírus da Dengue em sangue total, soro ou plasma humanos, como um teste de triagem para auxílio no diagnóstico de infecções primárias e secundárias da Dengue. Metodologia: imunocromatografia	L A B O R IMPORT-C/25 TESTES	272,00	27.200,00
163	200	Pact.	Tubo para coleta de sangue a vácuo - Em plástico P.E.T, transparente, incolor, estéril, medindo 16x100mm, aspiração de 8,5mL, gel separador com design aperfeiçoado (para obtenção de soro) e ativador de coágulo. Tubo não siliconizado, rolha de borracha siliconizada, com tampa plástica protetora tipo HemogardTM, na cor amarelo ouro. Esterilizado a Radiação, na cor amarelo ouro. Esterilizado a Radiação Gama. Tubos etiquetados, contendo: n de lote, prazo de validade, nº de catálogo e volume de aspiração. Embalagem: bandeja: em isopor, revestido em plástico, contendo 100 unidades cada.	LABOR IMPORT	89,60	17.920,00

170	50	Cx.	Tubo ensaio - Acrílico 12 x 75 mm para 5 ml com 1000 unidades	LABOR IMPORT	35,00	1.750,00
VALOR TOTAL						221.583,25

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018

Pregão Presencial nº 018/2018

Processo nº: 058.02.018/2018

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 12.702.376/0001-27

Objeto: contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises Clínica de Guaraí-TO.

Signatária: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira

Silas Felipe Assunção

Data de Assinatura: 13/09/2018.

Vigência: 12 meses.

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
01	150	Kit.	Ácido úrico - Método enzimático para a determinação de ácido úrico em soro ou plasma, reagente pronto para uso. Embalagem com no mínimo: 250 ml. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	93,00	13.950,00
02	50	Kit	Amilase - Método cinético, reagente pronto para uso. Embalagem com no mínimo: 30 ml. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	70,00	3.500,00
03	20	Kit	Albumina - Método colorimétrica, reagente pronto para uso. Embalagem com no mínimo: 100 ml. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	45,00	900,00
04	100	Kit	ALT/GPT - Reagente para determinação quantitativa de ALT/TGP no soro humano. Metodologia: Cinético UV. Embalagem com no mínimo: 100 ml. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	61,00	6.100,00
05	100	Kit	AST/GOT - Reagente para determinação quantitativa de ALT/TGP no soro humano. Metodologia: Cinético UV. Embalagem com no mínimo: 100 ml. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	61,00	6.100,00
08	25	Und.	Anticoagulante EDTA - Frasco com 100 ml. Validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega.	LABORCLIN	44,50	1.112,50
25	50	Kit	Beta HCG - Teste imunocromatográfico rápido para detecção qualitativa do hormônio gonadotrofina coriônica humana em amostras de urina ou soro humano, kit c/ no mínimo 40 testes	ALERE	50,00	2.500,00



30	150	kit	Colesterol HDL Precipitante - Determinação de Colesterol HDL no soro; método precipitação seletiva c/ ác. fosfotúngstico colorimétrico de ponto final.OBS: <u>O colesterol HDL colorimétrico da mesma marca do colesterol total</u> , deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	29,00	4.350,00
32	100	kit	Creatinina - Colorimétrica (cinético/ponto final). OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	BIOCLIN	53,00	5.300,00
33	80	Kit	Cálcio - Colorimétrica. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	54,00	4.320,00
34	30	kit	Conjunto para coloração de Gram - Conjunto de corantes para coloração diferencial em bacteriologia, conjunto com 4 frascos x 500 ml	LABORCLIN	61,00	1.830,00
35	24	Kit	Conjunto para coloração de Ziehl-Neelsen - Conjunto de corantes para pesquisas de bacilos álcool-ácido resistentes, conjunto com 03 frascos x 500 ml	LABORCLIN	50,00	1.200,00
36	30	kit	Corante panótico - Para coloração rápida em hematologia, conjunto reagente n°I, n°II e n°III, frasco c/500 ml cada	LABORCLIN	43,00	1.290,00
43	12	Kit	Cloretos colorimétrica - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	BIOCLIN	57,00	684,00
59	24	Kit	Fósforo - Reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de fósforo, método colorimétrico de ponto final. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	64,70	1.552,80
61	60	Cx.	Fita para urina - Fita reativa com 10 áreas. OBS: A fita deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático Urivision WAMA	WAMA	34,19	2.051,40
66	50	Kit	Gama GT cinético - Para determinação quantitativa no soro, acompanhada por reagentes e solução padrão ou calibrador OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	82,00	4.100,00
67	6	Und.	Giemsa - Corante frasco com 1000 ml	LABORCLIN	74,00	444,00
68	800	Und.	GLUC UP (xarope) - Solução para teste de tolerância à glicose, concentração 75 gramas, frasco com 300 ml, sabores variáveis.	LABORCLIN	5,32	4.256,00

72	100	Kit	Hemoglobina glicada metodologia reflectância. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento Nycocard READER II.	ALERE	226,00	22.600,00
93	20	Und.	Óleo de imersão para microscopia - Frasco contendo 100ml.	LABORCLIN	21,00	420,00
95	180	Kit	PCR (PROTEÍNA C REATIVA) Látex - Teste em placa por aglutinação de partículas de látex para determinação qualitativa e semi-quantitativa de Proteína C Reativa (PCR) no soro humano (apenas 1 passo), com controle positivo e controle negativo.	INVITRO	65,00	11.700,00
96	30	Kit	Pesquisa sangue oculto nas fezes - Kit para pesquisa direta de sangue oculto nas fezes, <u>sem dieta</u> , método manual, imunocromatográfico, para determinação de sangue oculto nas fezes.	ALERE	92,50	2.775,00
113	30	Kit	Reagente para determinação do tempo de tromboplastina parcial ativada (TTPA) - Reagente para determinação do TTPA (Tempo de Tromboplastina Parcial Ativado Kit com capacidade mínima de realização de 80 testes.	INVITRO	89,50	2.685,00
114	30	Kit	Reagente para determinação do tempo de protrombina (TP) - Kit para determinação do tempo de protrombina.	INVITRO	105,28	3.158,40
122	4	Und.	Soro de coombs monoespecífico - Reagente para diagnóstico clínico, soro de coombs, monoespecífico anti-IgG Humano.	PROTHEMO	35,00	140,00
123	4	Und	Soro de coombs poliespecífico - Soro Anti Humano poliespecífico, para prova de tipagem sanguínea, anti-imunoglobulina anti igg C3d poliespecífica (soro de coombs), frasco com 10 ml.	PROTHEMO	40,00	160,00
126	40	Cx.	SWAB - Material haste plástica, tipo ponta em algodão hidrófilo, apresentação embalagem individual em tubo plástico, esterilidade estéril, tipo de uso descartável. Pacote com 100 unidades.	L A B O R I M P O R T	14,00	560,00
156	25	Kit	Teste rápido PSA - Sistema para determinação de psa total, análise qualitativa, método imunocromatográfico, caixa com mínimo 40 determinações	ALERE	126,90	3.172,50
157	25	Kit	Teste rápido HBSAG - Teste imunocromatográfico rápido (ou de fluxo lateral) para a detecção qualitativa do antígeno de superfície da hepatite b no soro humano., plasma e sangue total, kit com 25 testes.	ALERE	95,00	2.375,00
158	25	Kit	Teste rápido HCV - Reagente para diagnóstico clínico, tipo conjunto completo, tipo de análise qualitativo de anti-HCV - método imunocromatografia, apresentação teste apresentação kit com 25 testes	ALERE	90,00	2.250,00
160	50	Kit	Uréia - Reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de uréia, método enzimático colorimétrico de ponto final.OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	50,00	2.500,00
161	12	Kit	Ureia UV - Método cinético UV para a determinação de Uréia em soro ou plasma, reativo pronto para uso. OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPLUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	INVITRO	128,00	1.536,00



162	30	Und.	VDR - Suspensão antigênica estabilizada para realizar a prova VDRL modificada (USR) de detecção de sífilis com controle positivo e negativo.	LABORCLIN	38,00	1.140,00
166	30	Kit	Proteína 24 horas - colorimétrico - OBS: o reagente deve ser necessariamente compatível com equipamento semiautomático BIOPUS 200/2000, não será aceito de forma substitutiva reagentes que não for compatível com esse equipamento.	BIOCLIN	100,00	3.000,00
171	6	Kit	Teste rápido - Malária (imunocromatografia)	ALERE	352,00	2.112,00
VALOR TOTAL						127.824,60

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2018**Pregão Presencial nº 018/2018**

Processo nº: 058.02.018/2018

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA,

CNPJ/MF sob o n.º 12.702.376/0001-27

Objeto: contratação de empresa para aquisição de reagentes e insumos para utilização no Laboratório Municipal de Análises Clínica de Guaraí-TO.

Signatária: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira

Yasminy Alves Lopes Martins

Data de Assinatura: 13/09/2018.

Vigência: 12 meses.

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
13	4	Und.	Alcool metílico - Frasco com 1000 ml	NEON	24,00	96,00
15	400	Cx.	Alcool 70 % - 100 ml caixa com 12 unidades	ITAJA	41,50	16.600,00
22	100	Pact.	Algodão hidrófilo - Rolo com 500 gr.	FAROL	8,73	873,00
38	400	Pact.	Coletor universal - Com capacidade de 80 ml, em transparente cristal (poliestireno), estéril, tampa de rosca com vedação total, embalado individualmente. Pacote com 100 unidades	3B	31,50	12.600,00
64	50	Und.	Gaze Rolo - 91cm x 91m 09 Fios 08 Camadas 100% Algodão	POLAR FIX	45,00	2.250,00
75	80	Cx.	Lâminas para microscopia - Confeccionada em vidro, medidas 26 x 76 mm, Fosca, não lapidada, caixa com 50 unidades.	ADLIN	3,71	296,80
76	80	Cx.	Lâminas para microscopia - Confeccionada em vidro, medidas 26 x 76 mm, lisa, não lapidada, caixa com 50 unidades.	SOLIDOR	2,82	225,60
79	10	Cx.	Lamina bisturi - Material aço inoxidável, tamanho nº 15, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente. Com 100 unidades.	TOP MED	22,50	225,00
85	500	Cx.	Luva para procedimento não cirúrgico - Material látex natural íntegro e uniforme, tamanho P, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades.	NUGARD	17,32	8.660,00
86	300	Cx.	Luva para procedimento não cirúrgico - Material látex natural íntegro e uniforme, tamanho M, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades.	NUGARD	17,32	5.196,00
87	200	Cx.	Luva para procedimento não cirúrgico - Material látex natural íntegro e uniforme, tamanho G, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades.	NOBRE	18,00	3.600,00

90	40	Cx.	Mascara de proteção tuberculose Nº 95 - Com filtro bacteriano para 95% das partículas de 0,3 microns, confeccionada com 4 camadas (camada externa de polipropileno, camada de celulose e poliéster e barreira anti-fluidos de polietileno), com clip nasal de alumínio, embutido, fibras elásticas, formato amplo, tipo bico de pato com proteção contra a bacilo da tuberculose. Com 20 unidades	DESCARPACK	48,00	1.920,00
92	20	Und.	Óculos de proteção individual - Material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo lente ante embaçante, modelo lentes apoio nasal com proteção lateral, características adicionais incolor/haste tipo espátula regula comprimento. Especificações Técnicas Mínimas Adicionais: Óculos de segurança, lente de policarbonato incolor, com apoio nasal e proteção frontal e lateral. Hastes reguláveis e cordão de segurança. Tratamento anti-risco, anti-embaçante e anti-UV. Com Certificado de Aprovação (C.A), emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).	SUPERMED Y	3,90	78,00
128	1100	Cx.	Seringa 5 ml - Com agulha, bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação indelével e milimetrada, embolo com trava e ponteira de borracha siliconizada. Atóxica, apirogênica. Estéril e descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	DESCARPACK	0,25	275,00
129	1100	Cx.	Seringa 10 ml - Com agulha, bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação indelével e milimetrada, embolo com trava e ponteira de borracha siliconizada. Atóxica, apirogênica. Estéril e descartável. Embalagem individual com abertura em pétala e asséptica.	DESCARPACK	0,36	396,00
131	250	Pct.	Toalha de papel interfolhada duas dobras - Material papel, 100% celulose, virgem, tipo folha com 2 dobras, Comprimento 22 cm, largura 23 cm, cor branca. Características adicionais: inter folhada, macia, absorvente isento de impureza, aplicação em toaletes, não reciclado. Pacote com 1000 FL.	MULTPEL	7,43	1.857,50
159	24	Cx.	Touca elástica - Touca descartável, tnt, com elástico, sanfonada, na cor branca. Caixa com 100 unidades.	TALGE	5,82	139,68
VALOR TOTAL						55.288,58

Guaraí, 18 de setembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA****EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****Extrato da Ata de Registro de Preços nº 007/2018****Pregão Presencial nº 020/2018**

Processo nº: 066.02.020/2018

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO

Contratada: PONTUAL DISTRUIDORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 09.097.727/0001-03

Objeto: Aquisição de utensílios domésticos para utilizar nas cozinhas: da Secretaria de Esporte, Juventude e Turismo; as Unidades Escolares, e os Departamentos de Assistência Social.

Signatária: Sebastião Mendes de Sousa

Lucas Ferreira Sirley de Paula

Data de Assinatura: 13/09/2018.

Vigência: 12 meses.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	V. Unit	V. Total
1	BACIA EM ALUMÍNIO; COM CAPACIDADE PARA 6,7 LITROS; MEDINDO (40 CM) DIAMETRO; (9 CM) DE ALTURA.	Und	40	41,58	1.663,20



2	BACIA EM ALUMÍNIO; COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS; MEDINDO (60 CM) DIÂMETRO; (13 CM) DE ALTURA.	Und	30	41,00	1.230,00
4	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 4,6 LITROS; MEDINDO 100 X 300 MM; COR VERDE OU AZUL	Und	40	2,85	114,00
5	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS; MEDINDO 136 X 350 MM; COR VERDE OU AZUL	Und	30	9,94	298,20
7	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS; MEDINDO 228 X 546 MM; COR VERDE.	Und	30	23,21	696,30
8	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 24; COM CAPACIDADE PARA 4,9 LITROS; MEDINDO (24 CM) DIÂMETRO; (11 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	30	88,12	2.643,60
9	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 32; COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS; MEDINDO (32 CM) DIÂMETRO; (15 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	30	138,60	4.158,00
10	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 38; COM CAPACIDADE PARA 20,4 LITROS; MEDINDO (38 CM) DIÂMETRO; (18 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	30	179,50	5.385,00
13	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 32; COM CAPACIDADE PARA 22,5 LITROS; MEDINDO (24 CM) DIÂMETRO; (23 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	30	142,90	4.287,00
14	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 40; COM CAPACIDADE PARA 45,2 LITROS; MEDINDO (40 CM) DIÂMETRO; (36 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	20	214,00	4.280,00
15	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 45; COM CAPACIDADE PARA 68,3 LITROS; MEDINDO (45 CM) DIÂMETRO; (43 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	20	285,00	5.700,00
16	COLHER DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; CABO EM ALUMÍNIO; MEDINDO 37 CM.	Und	40	19,70	788,00
19	COLHER; EM ALUMÍNIO PARA MERENDA; MEDINDO DIMENSÕES: (CXLXA): 15,3X3,3X1,8CM - ESPESURA: 1,5 MM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 ML; TODA EM ALUMÍNIO.	Und	1100	2,20	2.420,00
20	GARFO EM ALUMÍNIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 X 1,5 CM - ESPESURA DE 1,5 MM, QUATRO DENTES, TODO EM ALUMÍNIO.	Und	1150	2,20	2.530,00
21	GARFO EM ALUMÍNIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 (MÍNIMO); TODO EM ALUMÍNIO.	Und	1150	2,20	2.530,00
22	CANECA ESCOLAR DE 300 ML DESENVOLVIDO EM PP (POLIPROPILENO); CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C; TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. MEDIDAS (CXLXA): 10,0 X 10,0; X 7,7; DIÂMETRO: 8,0 CM; ESPESURA: 2 MM; PESO: 0,030 KG. PODENDO SER NAS CORES VERDE, AZUL E AMARELA	Und	1000	2,44	2.440,00

23	CUMBUCUA PLÁSTICA INFANTIL MERENDA ESCOLAR MATERIAL POLIPROPILENO DE PRIMEIRA, ATÓXICO; PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS SEM REENTRÂNCIAS OU RESSALTOS, SEM BORDAS, FRISOS NA BASE; PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE; RESISTÊNCIA A TEMPERATURA 100°C POR 20 MINUTOS; COMPRIMENTO DA BABA 10 MM; ALTURA: 35,5 MM; DIÂMETRO INTERNO DA BOCA: 115 MM; DIÂMETRO EXTERNO: 133 MM; DIÂMETRO BASE: 65 MM; ESPESURA: 2,5 MM; CAPACIDADE: 350 ML. PODENDO SER NAS CORES VERDE, AZUL E AMARELA	Und	1000	3,50	3.500,00
24	PRATO FUNDO VIDRO TEMPERADO LISOS PODENDO IR AO MICRO-ONDAS, FREEZER, GELADEIRA E LAVA - LOUÇAS. - COR/ACABAMENTO: INCOLOR; - DIMENSÕES CM (ØXA): 22CM X 3,1CM; - PESO DO PRODUTO APROXIMADAMENTE (KG): 0,36; - MATERIAL/COMPOSIÇÃO: VIDRO TEMPERADO	Und	1000	4,55	4.550,00
27	ESCORREDOR DE MACARRÃO: TIPO HOTEL; EM ALUMÍNIO; NÚMERO 40; MEDINDO (40 CM) DIÂMETRO; (15 CM) DE ALTURA; CAPACIDADE DE 16 LITROS.	Und	10	83,00	830,00
34	FRIGIDEIRA; EM ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 32; DIÂMETRO DE 32 CM; ALTURA 7 CM; COM CABO EM MADEIRA.	Und	20	88,00	1.760,00
35	FRIGIDEIRA; EM ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 50; COM ASA; DIÂMETRO DE 40 CM; ALTURA 8 CM; COM CABO EM MADEIRA	Und	20	185,00	3.700,00
36	JARRA; DE POLIPROPILENO; COM TAMPA, CAPACIDADE DE 2 LITROS; COM ALÇA; COR VERDE.	Und	30	8,60	258,00
40	PANELA DE PRESSÃO; EM ALUMÍNIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANÇA; COM DIÂMETRO DE 22 CM; ALTURA DE 24 CM; COMPRIMENTO DE 39,5 CM; LARGURA DE 24 CM; COM ASA ERGONOMICA EM BAQUELITE E CABO DE BAQUELITE.	Und	20	81,60	1.632,00
41	PANELA DE PRESSÃO; EM ALUMÍNIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 22 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANÇA; ALTURA DE 26 CM; LARGURA DE 33 CM; ESPESURA DE 4,6MM; EM BAQUELITE.	Und	20	378,00	7.560,00
43	PEGADOR MULTIUSO TOTALMENTE EM AÇO INOX POLIDO, APROXIMADAMENTE 30CM, EM MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	Und	30	25,43	762,90
47	Assadeira vidro retangular; Medidas - 31 x 21 x 5,7 cm - 3L; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	Und	40	39,65	1.586,00
48	Assadeira vidro Oval; Medidas 39,5cm x 27,5cm x 6,6cm - 4 Litros; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	Und	40	56,00	2.240,00
Total					69.542,20

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

PORTARIA DE VIAGEM Nº 085/2018- DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.



O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) **AUTORIZAR** o pagamento de ½ (meia) diária no valor de **R\$ 100,00** (cem reais) a servidora **Maria Sônia Santos Lima**, professora efetiva, lotada nesta Secretaria, Coordenadora do Ensino Fundamental/Coordenadora Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, Matrícula nº 1318, para participar da capacitação sobre o **Programa do Livro Didático**, no dia **03 de outubro de 2018**, em **Palmas – TO**.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total a servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de setembro de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2018

Pregão Presencial nº 020/2018

Processo nº: 066.02.020/2018

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.

Contratada: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 09.097.727/0001-03

Objeto: Aquisição de utensílios domésticos para utilizar nas cozinhas: da Secretaria de Esporte, Juventude e Turismo; as Unidades Escolares, e os Departamentos de Assistência Social.

Signatária: Maria José Ferreira da Silva Curcino

Lucas Ferreira Sirley de Paula

Data de Assinatura: 13/09/2018.

Vigência: 12 meses.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL
1	BACIA EM ALUMÍNIO; COM CAPACIDADE PARA 6,7 LITROS; MEDINDO (40 CM) DIÂMETRO; (9 CM) DE ALTURA.	Und	10	41,58	415,80
2	BACIA EM ALUMÍNIO; COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS; MEDINDO (60 CM) DIÂMETRO; (13 CM) DE ALTURA.	Und	10	41,00	410,00
4	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 4,6 LITROS; MEDINDO 100 X 300 MM; COR VERDE OU AZUL	Und	10	2,85	28,50
5	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 8 LITROS; MEDINDO 136 X 350 MM; COR VERDE OU AZUL	Und	10	9,94	99,40
7	BACIA; EM POLIPROPILENO; TIPO CANELADA; COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS; MEDINDO 228 X 546 MM; COR VERDE.	Und	10	23,21	232,10
8	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 24; COM CAP P/ 4,9 LITROS; MEDINDO (24 CM) DIÂMETRO; (11 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	10	88,12	881,20

9	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 32; COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS; MEDINDO (32 CM) DIÂMETRO; (15 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	10	138,60	1.386,00
10	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 38; COM CAPACIDADE PARA 20,4 LITROS; MEDINDO (38 CM) DIÂMETRO; (18 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	10	179,50	1.795,00
13	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 32; COM CAPACIDADE PARA 22,5 LITROS; MEDINDO (24 CM) DIÂMETRO; (23 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	05	142,90	714,50
14	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 40; COM CAPACIDADE PARA 45,2 LITROS; MEDINDO (40 CM) DIÂMETRO; (36 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	05	214,00	1.070,00
15	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; NÚMERO 45; COM CAPACIDADE PARA 68,3 LITROS; MEDINDO (45 CM) DIÂMETRO; (43 CM) DE ALTURA; E COM ASA E TAMPA EM ALUMÍNIO.	Und	05	285,00	1.425,00
16	COLHER DE ALUMÍNIO; TIPO HOTEL; CABO EM ALUMÍNIO; MEDINDO 37 CM.	Und	10	19,70	197,00
19	COLHER; EM ALUMÍNIO PARA MERENDA; MEDINDO DIMENSÕES: (CXLXA); 15,3X3,3X1,8CM- ESPESSURA: 1,5 MM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 ML; TODA EM ALUMÍNIO.	Und	20	2,20	44,00
20	GARFO EM ALUMÍNIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 X 1,5 CM – ESPESSURA DE 1,5 MM, QUATRO DENTES, TODO EM ALUMÍNIO.	Und	20	2,20	44,00
21	GARFO EM ALUMÍNIO PARA MERENDA, MEDINDO (C X L X A): 18 X 2,5 (MÍNIMO); TODO EM ALUMÍNIO.	Und	20	2,20	44,00
22	CANECA ESCOLAR DE 300 ML DESENVOLVIDO EM PP (POLIPROPILENO); CANECA COM PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; MODELO LISO NAS PARTES INTERNA E EXTERNA (SEM FRISOS); FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ALÇA E EMPILHÁVEL; MATERIAL VIRGEM, ATÓXICO E INODORO; TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA DE USO CONTÍNUO: 0°C E 100°C; TEMPERATURA MÁXIMA DE USO EM CURTO PERÍODO: 120°C. MEDIDAS (CXLXA): 10,0 X 10,0; X 7,7; DIÂMETRO: 8,0 CM; ESPESSURA: 2 MM; PESO: 0,030 KG. PODENDO SER NAS CORES VERDE, AZUL E AMARELA	Und	20	2,44	48,80
23	CUMBUCA PLÁSTICA INFANTIL MERENDA ESCOLAR MATERIAL POLIPROPILENO DE PRIMEIRA, ATÓXICO; PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS SEM REENTRÂNCIAS OU RESSALTOS, SEM BORDAS, FRISOS NABASE; PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA EM TODA PEÇA; ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE; RESISTÊNCIA A TEMPERATURA 100°C POR 20 MINUTOS; COMPRIMENTO DA ABA 10 MM; ALTURA: 35,5 MM; DIÂMETRO INTERNO DA BOCA: 115 MM; DIÂMETRO EXTERNO: 133 MM; DIÂMETRO BASE: 65 MM; ESPESSURA: 2,5 MM; CAPACIDADE: 350 ML. PODENDO SER NAS CORES VERDE, AZUL E AMARELA	Und	20	3,50	70,00



24	PRATO FUNDO VIDRO TEMPERADO LISOS PODENDO IR AO MICRO-ONDAS, FREEZER, GELADEIRA E LAVA - LOUÇAS. - COR/ACABAMENTO: INCOLOR; - DIMENSÕES CM (ØXA): 22CM X 3,1CM; - PESO DO PRODUTO APROXIMADAMENTE (KG): 0,36; - MATERIAL/COMPOSIÇÃO: VIDRO TEMPERADO	Und	40	4,55	182,00
27	ESCORREDOR DE MACARRAO; TIPO HOTEL; EM ALUMINIO; NUMERO 40; MEDINDO (40 CM) DIAMETRO; (15 CM) DE ALTURA; CAPACIDADE DE 16 LITROS.	Und	10	83,00	830,00
34	FRIGIDEIRA; EM ALUMINIO; TIPO HOTEL; NUMERO 32; DIAMETRO DE 32 CM; ALTURA 7 CM; COM CABO EM MADEIRA.	Und	10	88,00	880,00
35	FRIGIDEIRA; EM ALUMINIO; TIPO HOTEL; NUMERO 50; COM ASA; DIAMETRO DE 40 CM; ALTURA 8 CM; COM CABO EM MADEIRA.	Und	10	185,00	1.850,00
36	JARRA; DE POLIPROPILENO; COM TAMPA, CAPACIDADE DE 2 LITROS; COM ALÇA; COR VERDE.	Und	10	8,60	86,00
40	PANELA DE PRESSAO; EM ALUMINIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANCA; COM DIAMETRO DE 22 CM; ALTURA DE 24 CM; COMPRIMENTO DE 39,5 CM; LARGURA DE 24 CM; COM ASA ERGONOMICA EM BAQUELITE E CABO DE BAQUELITE.	Und	10	81,60	816,00
41	PANELA DE PRESSAO; EM ALUMINIO POLIDO; COM CAPACIDADE PARA 22 LITROS; COM FECHAMENTO EXTERNO; COM VALVULA DE ESCAPE E SEGURANCA; ALTURA DE 26 CM; LARGURA DE 33 CM; ESPESSURA DE 4,6MM; EM BAQUELITE.	Und	10	378,00	3.780,00
43	PEGADOR MULTIUSO TOTALMENTE EM AÇO INOX POLIDO, APROXIMADAMENTE 30CM, EM MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	Und	10	25,43	254,30
47	Assadeira vidro retangular; Medidas - 31 x 21 x 5,7 cm - 3L; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	Und	05	39,65	198,25
48	Assadeira vidro Ovalr; Medidas 39,5cm x 27,5cm x 6,6cm - 4 Litros; USO EM FORNO E MICROONDAS SUPORTANDO ATÉ 280°C	Und	05	56,00	280,00
TOTAL					18.061,85

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2018**

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guarai, licitação na modalidade de Pregão Presencial visando Registro de Preços para contratação de empresa para locação de veículos pesados e maquinários para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos e da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do município. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão para o credenciamento: às 09h:00min, do dia 02/10/2018, no Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, Guarai/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço mencionado, ou ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guarai/TO, 17 de setembro de 2018.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

GUARAI-PREV

PORTARIA N.º 33/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor CLAUDIA CRISTINA XERENTE GONCALVES.”

A Diretora Executiva do GUARAI-PREV-Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. CLAUDIA CRISTINA XERENTE GONCALVES, efetivo no cargo de PROFESSOR(A) 40H EFETIVO NIVEL III, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$3.546,55 (tres mil quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), a partir de 19 de setembro de 2018 e término em 17 de novembro de 2018, conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2018.05.03249P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 02/12 (dois doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

GUARAI - TO, 17/09/2018.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita

